

ニチメン株式会社

上場取引所 (所属部)

コード番号 8004

東証 大証 名証各市場第 1部 京証

大阪本社 大阪市北区中之島2丁目2番2号

問合せ先 (東京) 広報課 古谷 良樹 TEL (03) 5446-1062
(大阪) 秘書部 大阪担当部長 広岡 義夫 TEL (06) 6223-5621

1. 11年 3月期の業績 (平成 10年 4月 1日 ~ 平成 11年 3月 31日)

(1) 経営成績 (百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
11年 3月期	3,256,419	(15.4)	21,463	(27.2)	18,038	(18.5)
10年 3月期	3,849,811	(1.1)	16,873	(10.3)	22,138	(1.1)

	当期純利益 (対前期増減率)		1株当り 当期純利益	潜在株式調整後 1株当り 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
11年 3月期	21,773	(-)	51 86	-	-	0.9	0.6
10年 3月期	5,073	(3.1)	12 02	-	3.3	1.1	0.6

(注) 持分法投資損益 1,379百万円 (前期 26百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
11年 3月期	1,887,489	127,594	6.8	305 73
10年 3月期	2,048,489	152,607	7.4	362 02

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

	11年3月期	10年3月期	増 減
連結子会社数	180	175	5
持分法適用会社数 (非連結子会社数)	147 (28)	138 (23)	9 (5)
(関連会社数)	(119)	(115)	(4)
合計	327	313	14

連結子会社
海外 (93社) 米国ニチメン、欧州ニチメン 他
国内 (87社) 株ニチメンインフィニティ、
ニチメンエネルギー(株) 他
持分法適用会社
海外 (110社) Iriichi(Malaysia)Sdn. Bhd. 他
国内 (37社) ヤマザキナビスコ(株)、
阪神サイロ(株) 他

(4) 連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する省令 (平成10年2月20日大蔵省令第8号)に基づき、前年度の数値を組み替えて表示しております。

2. 12年 3月期の業績予想 (平成 11年 4月 1日 ~ 平成 12年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
12年3月期	3,300,000	18,000	5,000

(参考) 1株当り予想当期純利益 (連結) 11円98銭 (単独) 9円50銭

<参 考> 当社 (単独) の11年3月期の業績 (平成10年4月1日 ~ 平成11年3月31日)

売上高 (対前期増減率)	営業利益 (対前期増減率)	経常利益 (対前期増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
2,680,921 (19.8)	12,618 (4.0)	12,767 (34.3)

当期純利益 (対前期増減率)	1株当り 当期純利益	潜在株式調整後 1株当り 当期純利益	総資産	株主資本
百万円 %	円 銭	円 銭	百万円	百万円
20,905 (-)	49 43	-	1,286,922	114,099

平成11年3月期連結決算の概要

ニチメン株式会社

1. 連結売上高

当期の売上高は、3兆2,564億円となり前期比15.4%の大幅減少となりました。

売上高の内容を業態別に見ますと、輸出取引は機械部門などの落込みにより4,083億円と前期比11.6%の減少、輸入取引は燃料・化学品部門などの落込みにより3,736億円と前期比13.4%の減少、国内取引は金属部門、繊維部門などの落込みにより1兆509億円と前期比7.2%の減少、また、外国間取引については、原油価格下落等の影響による燃料・化学品部門の大幅な落込みにより、1兆4,234億円と前期比22.0%の大幅減少となりました。

2. 連結損益

売上総利益は、売上高の減少はあったものの、機械部門、燃料・化学品部門の好調により、前期比4.2%増の1,284億82百万円となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費が増加しましたが、売上総利益の伸びに支えられ、前年同期比27.2%増の214億63百万円となりました。

経常利益は、金融収支の悪化などにより、180億38百万円と前期比18.5%の減少となりました。

特別損益は、有価証券の売却などに伴う損失を特別損失として計上した為、483億94百万円の損失となり、その結果、税金等調整前当期純損失は、303億56百万円となりました。法人税、住民税及び事業税、税効果会計適用に伴う法人税等調整額、及び、少数株主利益を差引後の当期純損失は217億73百万円となりました。

以 上

連結売上高内訳

ニチメン株式会社

業態別売上高

(単位：百万円)

業態	平成10年度 (10.4～11.3)		平成9年度 (9.4～10.3)		前年度対比	
		構成比%		構成比%	増減額	増減率%
輸出	408,352	12.5	461,773	12.0	53,421	11.6
輸入	373,691	11.5	431,652	11.2	57,961	13.4
国内	1,050,910	32.3	1,132,187	29.4	81,277	7.2
外国間	1,423,466	43.7	1,824,199	47.4	400,733	22.0
合計	3,256,419	100.0	3,849,811	100.0	593,392	15.4

商品部門別売上高

(単位：百万円)

部門	平成10年度 (10.4～11.3)		平成9年度 (9.4～10.3)		前年度対比	
		構成比%		構成比%	増減額	増減率%
金属	326,749	10.0	375,145	9.7	48,396	12.9
機械	666,761	20.5	734,489	19.1	67,728	9.2
燃料・化学品	1,079,552	33.2	1,504,087	39.1	424,535	28.2
繊維	219,259	6.7	277,548	7.2	58,289	21.0
食料	586,761	18.0	570,429	14.8	16,332	2.9
建設・木材・物資	377,337	11.6	388,113	10.1	10,776	2.8
合計	3,256,419	100.0	3,849,811	100.0	593,392	15.4

連結財務諸表作成のための基本となる事項

平成11年3月期より税効果会計を全面適用しております。

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

科 目	平成10年度		平成9年度		前年度対比	
	(10.4~11.3)	売上高比	(9.4~10.3)	売上高比	増減額	比 率
		%		%		%
1 売 上 高	3,256,419	100.00	3,849,811	100.00	593,392	15.4
2 売 上 原 価	3,127,936	96.05	3,726,555	96.80	598,619	16.1
3 売 上 総 利 益	128,482	3.95	123,255	3.20	5,227	4.2
4 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	107,019	3.29	106,381	2.76	638	0.6
5 営 業 利 益	21,463	0.66	16,873	0.44	4,590	27.2
6 営 業 外 収 益	46,740	1.43	50,096	1.30	3,356	6.7
7 (受 取 利 息)	(31,702)	(0.97)	(30,712)	(0.80)	(990)	(3.2)
8 (受 取 配 当 金)	(1,848)	(0.06)	(2,142)	(0.05)	(294)	(13.7)
9 (持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	-	-	(26)	(0.00)	(26)	(100.0)
10 (そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(13,190)	(0.40)	(17,215)	(0.45)	(4,025)	(23.4)
11 営 業 外 費 用	50,165	1.54	44,832	1.16	5,333	11.9
12 (支 払 利 息)	(37,205)	(1.14)	(34,464)	(0.90)	(2,741)	(8.0)
13 (コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー 利 息)	(1,906)	(0.06)	(1,197)	(0.03)	(709)	(59.2)
14 (持 分 法 に よ る 投 資 損 失)	(1,379)	(0.04)	(-)	(-)	(1,379)	(-)
15 (そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(9,673)	(0.30)	(9,170)	(0.23)	(503)	(5.5)
16 経 常 利 益	18,038	0.55	22,138	0.58	4,100	18.5
17 特 別 損 益	48,394	1.48	7,154	0.19	41,240	576.5
18 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	30,356	0.93	14,984	0.39	45,340	-
19 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	5,826	0.18	9,816	0.26	3,990	40.6
20 法 人 税 等 調 整 額	14,511	0.44	17	0.00	14,494	85,258.8
21 少 数 株 主 利 益	102	0.00	111	0.00	9	8.1
22 当 期 純 利 益	21,773	0.67	5,073	0.13	26,846	-

(注) 「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する省令」(平成10年2月20日大蔵省令第8号)に基づき、前年度の数値を組み替えて表示しております。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	平成11年 3月末	平成10年 3月末	増減額	科 目	平成11年 3月末	平成10年 3月末	増減額
1 流動資産	1,334,831	1,534,546	199,715	流動負債	1,160,475	1,335,386	174,911
2 現金及び預金	204,975	140,697	64,278	支払手形及び買掛金	274,719	303,613	28,894
3 受取手形及び売掛金	592,826	611,058	18,232	短期借入金	649,598	744,009	94,411
4 有価証券	213,529	387,904	174,375	コマーシャルペーパー	167,900	195,100	27,200
5 たな卸資産	167,149	203,462	36,313	その他の流動負債	68,257	92,663	24,406
6 その他の流動資産	163,579	197,444	33,865	固定負債	590,934	552,522	38,412
7 貸倒引当金	7,229	6,021	1,208	社 積	99,935	120,918	20,983
8 固定資産	534,444	506,284	28,160	長期借入金	479,304	422,117	57,187
9 有形固定資産	232,825	225,248	7,577	退職給与引当金	4,516	5,232	716
10 無形固定資産	2,432	1,909	523	その他の固定負債	7,177	4,253	2,924
11 連結調整勘定	641	579	62	負債合計	1,751,410	1,887,908	136,498
12 その他	1,790	1,330	460	少数株主持分	8,484	7,973	511
13 投資その他の資産	299,185	279,126	20,059	資 本 金	52,179	52,179	-
14 投資有価証券	111,767	106,294	5,473	資本準備金	48,140	48,458	318
15 長期貸付金	115,375	88,123	27,252	連結剰余金	28,406	52,802	24,396
16 金銭の信託	12,947	14,022	1,075	自己株式	1,131	832	299
17 その他の投資その他の資産	82,328	85,742	3,414	資本合計	127,594	152,607	25,013
18 貸倒引当金	23,234	15,056	8,178	負債、少数株主持分及び資本合計	1,887,489	2,048,489	161,000
19 繰延資産	120	122	2				
20 為替換算調整勘定	18,093	7,535	10,558				
21 資産合計	1,887,489	2,048,489	161,000				

(注1)

	平成11年3月末	平成10年3月末
有形固定資産の減価償却累計額	51,278百万円	55,517百万円
受取手形の割引高並びに裏書譲渡高	33,061百万円	27,625百万円
保証債務	62,547百万円	62,445百万円

なお、保証債務には保証類似行為による金額1,564百万円を含んでいます。

(注2)

米子会社において米国財務会計基準審議会基準書第115号「負債証券及び持分証券に対する投資の会計処理」の適用により計上される有価証券の未実現損益は、連結剰余金に含めて表示しております。

(注3)

「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する省令」(平成10年2月20日大蔵省令第8号)に基づき、前年度末の数値を組み替えて表示しております。

セグメント情報

ニチメン株式会社

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社は、国内及び海外の市場における商品売売を行うほか、関連する取引先に対するファイナンスの提供及び、各種プロジェクトの企画、調整、有機的な結合を図る等の活動を行う総合商社という単一業種に従事しています。

(2) 所在地別セグメント情報

当 期（平成10年4月1日～平成11年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,913,961	154,870	81,333	91,677	14,578	3,256,419	-	3,256,419
(2)セグメント間の内部売上高	297,989	70,665	28,007	105,057	3,487	505,205	(505,205)	-
計	3,211,950	225,535	109,340	196,734	18,065	3,761,624	(505,205)	3,256,419
営 業 費 用	3,195,670	223,786	106,276	197,239	18,142	3,741,113	(506,157)	3,234,956
営 業 利 益	16,280	1,749	3,064	505	77	20,511	952	21,463
資 産	1,748,932	171,571	218,918	149,957	746	2,290,124	(402,635)	1,887,489

前 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	3,508,553	175,091	59,843	80,436	25,888	3,849,811	-	3,849,811
(2)セグメント間の内部売上高	356,723	85,320	34,005	100,713	6,173	582,934	(582,934)	-
計	3,865,276	260,411	93,848	181,149	32,061	4,432,745	(582,934)	3,849,811
営 業 費 用	3,850,699	259,002	92,784	181,262	32,181	4,415,928	(582,990)	3,832,938
営 業 利 益	14,577	1,409	1,064	113	120	16,817	56	16,873
資 産	1,813,396	207,096	225,486	170,788	1,534	2,418,300	(369,811)	2,048,489

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域・・・米州：米国、メキシコ 欧・阿・中東：イギリス、UAE
 アジア：シンガポール、インドネシア
 大洋州：オーストラリア、ニュージーランド
 3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、為替換算調整勘定であり、当期 18,093百万円、前期 7,535百万円あります。
 4. 「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する省令」（平成10年2月20日大蔵省令第8号）に基づき、前年度の数値を組み替えて表示しております。

(3) 海外売上高

当 期（平成10年4月1日～平成11年3月31日）

（単位：百万円）

	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計
海 外 売 上 高	635,786	676,581	500,869	18,582	1,831,818
連 結 売 上 高					
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.5%	20.8%	15.4%	0.6%	56.3%

前 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計
海 外 売 上 高	740,962	892,152	642,810	10,048	2,285,972
連 結 売 上 高					3,849,811
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.2%	23.2%	16.7%	0.3%	59.4%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域・・・米州：米国、メキシコ 欧・阿・中東：イギリス、UAE
 アジア：シンガポール、インドネシア
 大洋州：オーストラリア、ニュージーランド
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

ニチメン株式会社

上場取引所 (所属部)

コード番号 8004

東証・大証・名証各市場第1部・京証

大阪本社 大阪市北区中之島2丁目2番2号

問合せ先 (東京) 広報部長 古谷良樹 TEL (03) 546-1082

(大阪) 秘書部 大阪担当部長 広岡義夫 TEL (06) 6223-5621

決算取締役会開催日 平成11年5月18日

定時株主総会開催日 平成11年6月25日

連結決算の有無 有

中間配当制度の有無 有

1. 11年3月期の業績 (平成10年4月1日 ~ 平成11年3月31日)

(1) 経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
11年3月期	2,680,921	(19.8)	12,618	(4.0)	12,767	(34.3)
10年3月期	3,341,268	(5.2)	12,131	(13.6)	19,434	(11.0)

	当期純利益 (対前期増減率)		1株当り 当期純利益		后 1株当り 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%
11年3月期	20,905	(-)	49	43	-	-	1.0	0.5
10年3月期	3,830	(9.8)	9	04	-	2.8	1.4	0.6

(注)

1. 期中平均株式数 11年3月期 422,920,495 株
10年3月期 423,623,957 株
2. 会計処理方法の変更 無

(2) 配当状況

	1株当り年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率		
	円	銭	円					
11年3月期	普通配当	5	00	3	00	2,094	-	1.8
10年3月期	普通配当	6	00	3	00	2,529	66.0	1.9

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円
11年3月期	1,286,922	114,099	8	271
10年3月期	1,343,985	135,670	10	326

(注)

1. 期末発行済株式数 11年3月期 421,002,957 株 (額面株式、1単位の株式数:千株)
10年3月期 423,623,957 株
2. 有価証券の時価と貸借対照表計上額との差額 7,175 百万円 (含み益)
3. 「デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益」につきましては、現在作成中であります。

2. 12年3月期の業績予想 (平成11年4月1日 ~ 平成12年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当り年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円
中間期	1,300,000	6,000	2,000	2	50	-
通期	2,700,000	13,000	4,000	-	2	50

参考>1株当り予想当期純利益 (通期) 9円50銭

売上高内訳

ニチメン株式会社

業態別内訳

(単位：百万円)

		平成10年度 (第182 期)		平成 9 年度 (第181 期)		前年度対比	
		(10.4 ~ 11.3)	構成比%	(9.4 ~ 10.3)	構成比%	増減額	増減率%
1	輸 出	310,933	11.6	349,095	10.5	38,162	10.9
2	輸 入	298,069	11.1	352,001	10.5	53,932	15.3
3	国 内	819,713	30.6	935,738	28.0	116,025	12.4
4	外 国 間	1,252,206	46.7	1,704,434	51.0	452,228	26.5
5	合 計	2,680,921	100.0	3,341,268	100.0	660,347	19.8

商品部門別内訳

(単位：百万円)

		平成10年度 (第182 期)		平成 9 年度 (第181 期)		前年度対比	
		(10.4 ~ 11.3)	構成比%	(9.4 ~ 10.3)	構成比%	増減額	増減率%
1	金 属	262,031	9.8	291,388	8.7	29,357	10.1
2	機 械	456,127	17.0	555,722	16.6	99,595	17.9
3	燃 料・化 学 品	939,245	35.0	1,355,126	40.6	415,881	30.7
4	織 維	191,344	7.1	249,118	7.5	57,774	23.2
5	食 料	548,354	20.5	560,896	16.8	12,542	2.2
6	建設・木材・物資	283,820	10.6	329,018	9.8	45,198	13.7
7	合 計	2,680,921	100.0	3,341,268	100.0	660,347	19.8

(注) 当期の売上高と成約高の差額については、業態別・商品部門別共に僅少であります。

損益計算書

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成10年度(第182期)		平成9年度(第181期)		前年度対比	
	(10.4~11.3)	売上高比	(9.4~10.3)	売上高比	増減額	比率
1 <u>経常損益の部</u>		%		%		%
2 <u>営業利益</u>						
3 売上高	2,680,921	100.00	3,341,268	100.00	660,347	19.8
4 売上原価	2,625,707	97.94	3,284,959	98.31	659,252	20.1
5 営業総利益	55,214	2.06	56,308	1.69	1,094	1.9
6 販売費及び一般管理費	42,596	1.59	44,177	1.32	1,581	3.6
7 営業利益	12,618	0.47	12,131	0.37	487	4.0
8 <u>営業外損益</u>						
9 営業外収益	25,432	0.95	30,854	0.92	5,422	17.6
10 (受取利息)	(13,969)	(0.52)	(14,182)	(0.42)	(213)	(1.5)
11 (受取配当金)	(4,037)	(0.15)	(4,838)	(0.15)	(801)	(16.6)
12 (その他の営業外収益)	(7,424)	(0.28)	(11,834)	(0.35)	(4,410)	(37.3)
13 営業外費用	25,283	0.94	23,551	0.71	1,732	7.4
14 (支払利息及び割引料)	(18,115)	(0.67)	(16,801)	(0.50)	(1,314)	(7.8)
15 (マーシャル・ホール利息)	(1,906)	(0.07)	(1,197)	(0.04)	(709)	(59.2)
16 (その他の営業外費用)	(5,261)	(0.20)	(5,552)	(0.17)	(291)	(5.2)
17 経常利益	12,767	0.48	19,434	0.58	6,667	34.3
18 <u>特別損益の部</u>						
19 特別損益	48,471	1.81	11,804	0.35	36,667	310.6
20 税引前当期利益	35,704	1.33	7,630	0.23	43,334	-
21 法人税等	28	0.00	3,800	0.12	3,772	99.3
22 法人税等調整額	14,827	0.55	-	-	14,827	-
23 当期利益	20,905	0.78	3,830	0.11	24,735	-

(注) 1. 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

2. 特別損益等については、補足資料3頁をご参照願います。

補 足 資 料

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

摘 要	平成10年度(第182期) (10.4 ~ 11.3)	平成9年度(第181期) (9.4 ~ 10.3)	増 減 額
<u>特 別 損 益 明 細</u>			
固定資産処分損益	1,905	50	1,955
有価証券売却損	30,831	-	30,831
有価証券評価損	823	-	823
投資有価証券売却損益	363	1,155	1,518
投資有価証券評価損	363	1	362
金銭の信託整理損	-	3,129	3,129
関係会社等整理・引当損	13,863	7,466	6,397
特別退職金	4,857	-	4,857
特 別 損 益 計	48,471	11,804	36,667
<u>参 考</u>			
貸倒償却・引当金繰入額 (販売費及び一般管理費に含む)	1,081	1,401	320
有価証券売却損益 (特別損益計上分を除く)	4,833	8,929	4,096

貸借対照表

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	11年3月末	10年3月末	増減額	科 目	11年3月末	10年3月末	増減額
1 流動資産	890,777	978,598	87,821	流動負債	746,038	857,084	111,046
2 現金及び預金	142,321	88,735	53,586	支払手形	53,878	58,761	4,883
3 受取手形	110,228	104,296	5,932	貿易支払手形	19,467	30,875	11,408
4 売掛金	276,168	285,190	9,022	買掛金	135,934	154,779	18,845
5 有価証券	117,606	202,222	84,616	短期借入金	334,044	368,724	34,680
6 商品	105,236	137,108	31,872	マーチャント [®] －ハ [®] －	167,900	195,100	27,200
7 未着商品	5,933	4,107	1,826	社債(1年内償還)	-	10,000	10,000
8 前渡金	17,754	23,611	5,857	未払金	3,127	3,716	589
9 短期貸付金	96,030	115,681	19,651	未払法人税等	10	357	347
10 保証預け金	1,393	2,194	801	未払費用	4,953	6,257	1,304
11 前払費用	2,580	2,859	279	前受金	10,238	10,889	651
12 繰延税金資産	2,670	-	2,670	預り金	15,425	15,634	209
13 その他の流動資産	16,492	16,128	364	前受収益	645	1,432	787
14 貸倒引当金	3,638	3,539	99	その他の流動負債	412	555	143
15 固定資産	396,034	365,264	30,770	固定負債	426,784	351,230	75,554
16 有形固定資産	80,389	88,403	8,014	長期借入金	342,582	285,943	56,639
17 賃貸用固定資産	31,892	21,166	10,726	社債	79,000	60,000	19,000
18 建物及び構築物	21,922	28,914	6,992	退職給与引当金	3,153	3,952	799
19 機械	628	749	121	その他の固定負債	2,048	1,334	714
20 車輛運搬具	226	222	4				
21 器具及び備品	915	857	58				
22 土地	24,805	34,733	9,928				
23 建設仮勘定	-	1,758	1,758	負債合計	1,172,823	1,208,315	35,492
24 無形固定資産	160	115	45	資本金	52,179	52,179	-
25 電話加入権等	160	115	45	法定準備金	52,773	52,834	61
26 投資等	315,483	276,744	38,739	資本準備金	48,140	48,458	318
27 投資有価証券	79,729	74,258	5,471	利益準備金	4,633	4,376	257
28 子会社株式	68,984	62,576	6,408	剰余金	9,146	30,656	21,510
29 出資金	18,106	15,488	2,618	海外投資等損失準備	18	42	24
30 子会社出資金	14,408	14,191	217	固定資産圧縮積立金	123	209	86
31 長期貸付金	102,502	68,297	34,205	別途積立金	22,760	21,360	1,400
32 固定化営業債権	15,509	12,482	3,027	当期未処分利益	13,755	9,044	22,799
33 金銭の信託	10,825	9,858	967	(うち当期利益)	(20,905)	(3,830)	(24,735)
34 保険積立金	-	21,827	21,827				
35 長期繰延税金資産	14,374	-	14,374				
36 その他の投資	5,221	5,158	63				
37 貸倒引当金	14,178	7,393	6,785				
38 繰延資産	111	122	11				
39 社債発行費	98	105	7	資本合計	114,099	135,670	21,571
40 社債発行差金	12	17	5				
41 資産合計	1,286,922	1,343,985	57,063	負債及び資本合計	1,286,922	1,343,985	57,063

(注) 重要な会計方針、脚注事項等につきましては、補足説明資料5頁をご参照願います。

補 足 説 明 資 料

ニチメン株式会社

〔 重要な会計方針 〕

1. 有価証券の評価は、移動平均法による原価法によっています。
2. 棚卸資産の評価は、個別法による原価法によっています。
3. 金銭の信託の評価は、移動平均法によるバスケット方式原価法によっています。
4. 有形固定資産の減価償却は、平成10年度の税制改正に伴い、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）と東京本社・大阪本社の建物及び構築物は定額法によっています。その他の有形固定資産については定率法によっています。
5. 貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、法人税法に定める繰入率によるほか、債権の内容を検討して追加所要額を計上しています。
6. 退職給与引当金は、従業員に対する退職給与支払に備えて、期末要支給額の40%を計上しています。なお、退職金制度の一部について、適格退職年金制度を採用しています。
7. 外貨建短期金銭債権債務の換算は、取得時レート法によっています。
8. 新株発行費および社債発行費は、3年間で均等償却しています。社債発行差金は、償還期間にわたり均等償却しています。
9. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっています。
10. 大型不動産開発事業（総投資額が30億円以上かつ開発期間が2年超のもの）にかかる正常な開発期間中の支払利息については、取得原価に算入しています。
11. 消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

〔 貸借対照表脚注事項 〕

1. 有形固定資産の減価償却累計額	12,967	百万円
2. 保証債務等		
1) 保証債務	330,601	百万円
2) 受取手形割引高	29,185	百万円

なお、保証債務には保証類似行為による金額 198,055百万円を含んでいます。

3. 有価証券には自己株式 74百万円（241,299 株）を含んでいます。
4. 投資有価証券には商法第210 条ノ2 の規定に基づく自己株式1,057百万円（3,420,000 株）を含んでいます。
5. 「株式の消却の手続に関する商法の特例に関する法律の一部を改正する法律（平成10年法律第11号）」附則第3条第2項の規定に基づき、資本準備金による自己株式318百万円（2,621,000株）の消却を実施しています。
6. 平成11年3月期より税効果会計を適用しています。

利 益 処 分 案

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成10年度(第182期)	平成9年度(第181期)
当期未処分利益		
当期利益	20,905	3,830
前期繰越利益	6,220	6,605
過年度税効果調整額	2,217	-
税効果会計適用に伴う 海外投資等損失準備金取崩高	11	-
税効果会計適用に伴う 固定資産圧縮積立金取崩高	85	-
中間配当額	1,259	1,264
利益準備金積立額	125	126
計	13,755	9,044
剰余金取崩額		
海外投資等損失準備金	9	12
固定資産圧縮積立金	123	-
別途積立金	22,760	-
合 計	9,137	9,056
利益処分額		
利益準備金	84	131
利益配当金	834	1,264
(1株当り)	(2.0円)	(3.0円)
取締役賞与金	-	40
別途積立金	-	1,400
合 計	918	2,835
次期繰越利益	8,218	6,220

平成11年度 業績見通し

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成11年度予想	平成10年度実績
売上高	2,700,000	2,680,921
経常利益	13,000	12,767
税引後利益	4,000	20,905
配当金		
1株当り	普通配当 5 円	普通配当 5 円

(注) 平成10年度上半期の予想

売上高 : 1,300,000 百万円

経常利益 : 6,000 百万円

税引後利益 : 2,000 百万円

中間配当 : 普通配当 2.5 円

有価証券の時価等

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

種 類	平成11年3月末			平成10年3月末		
	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益
流動資産に 属するもの						
株 式	85,764	80,175	5,589	120,526	85,794	34,731
債 券	10,154	10,248	93	40,588	41,789	1,201
そ の 他	1,772	1,272	500	1,045	1,100	54
小 計	97,691	91,695	5,995	162,160	128,684	33,475
固定資産に 属するもの						
株 式	2,266 (1,013)	15,447 (14,588)	13,180 (13,575)	2,443 (1,052)	15,207 (14,364)	12,763 (13,311)
債 券	5,765	5,756	8	9,946	9,779	166
そ の 他	-	-	-	-	-	-
小 計	8,031 (1,013)	21,203 (14,588)	13,171 (13,575)	12,390 (1,052)	24,986 (14,364)	12,596 (13,311)
合 計	105,723	112,899	7,175	174,550	153,671	20,879

(注) 1. 有価証券の時価は次の算定根拠によっております。

- (1) 上場有価証券 主に東京証券取引所の最終価格によっております。
- (2) 店頭売買有価証券 日本証券業協会が公表する売買価格等によっております。
- (3) 気配等を有する有価証券 日本証券業協会が公表する公社債店頭基準気配等によっております。
((1)、(2)に該当する有価証券を除く)
- (4) 非上場の証券投資信託の受益証券 ... 基準価格によっております。
- (5) 上記以外の債券 日本証券業協会が発表する公社債店頭基準気配銘柄の利回り、
(時価の算定が困難なものを除く) 残存償還期間等を勘案して算定した価格等によっております。

2. 株式会社には自己株式を含めて表示しております。

なお、評価損益は次のとおりであります。

	平成11年3月末	平成10年3月末
流動資産に属するもの	37 百万円	0 百万円
固定資産に属するもの	537	424

3. 上記の開示対象から除いた有価証券の貸借対照表価額は、次のとおりであります。

	平成10年3月末	平成10年3月末
(流動資産)		
非上場外国債	12,165 百万円	32,041 百万円
残存償還期間が1年以内の非上場内国債	7,115	7,269
クロ - ズド期間内の証券投資信託の受益証券	634	751
(固定資産)		
店頭売買有価証券を除く非上場株式 (内、関係会社に係るもの)	94,940 (78,158)	86,387 (71,353)
非上場外国債	38,248	33,003
非公募の内国債債券 (内、関係会社に係るもの)	3,000 (3,000)	- (-)
クロ - ズド期間内の証券投資信託の受益証券	4,493	5,053

5. () 内の数字 (内数) は、関係会社に係るものの金額であります。